

Dosar nr.

- anulare act administrativ-

ROMANIA
TRIBUNALUL SUCEAVA
SECTIA COMERCIALĂ, DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV ȘI FISCAL
SENTINȚA NR.2468

Ședința publică din data de 05 aprilie 2011

Președinte:

Grefier:

Pe rol judecarea acțiunii având ca obiect „anulare act administrativ” formulată de reclamantul **-prin administrator**

în contradictoriu cu pârâta Direcția Generală a Finanțelor Publice Suceava.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 31 martie 2011, susținerile părților fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta hotărâre, când instanța, din lipsă de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea pentru data de astăzi, 31 martie 2011.

După deliberare,

TRIBUNALUL

Prin cererea înregistrată pe rolul Tribunalului Suceava-Secția comercială, de contencios administrativ și fiscal la data de 12 august 2010, reclamantul

prin administrator

a solicitat instanței

anularea deciziei de impunere nr. **și a deciziei privind modificarea bazei de impunere nr. din 05.05.2010.**

În motivarea acțiunii a arătat, în primul rând, că a formulat, în termenul legal, contestație împotriva deciziilor menționate mai sus, la organul competent, contestație ce a fost soluționată nefavorabil de către Direcția Generală a Finanțelor Publice Suceava prin decizia nr. **în**

În al doilea rând, societatea reclamantă a fost controlată de către inspectorii activității de inspecție fiscală în perioada 03-05 mai 2010, controlul având ca obiect toate impozitele, taxele și contribuțiile datorate bugetului de stat aferent perioadei 01.01.2007-31.03.2010 în urma controlului au fost emise deciziile menționate mai sus.

În al treilea rând, atât constatările efectuate de inspectorii, cât și actele normative aplicabile nu sunt în concordanță cu prevederile legale., astfel, pentru perioada octombrie 2007-martie 2010 TVA nu este cea calculată de inspectorii fiscali, ci este mult mai mică, în cuantum de

Nu s-a ținut cont că din sumele reținute reclamantul avea dreptul să deducă o parte sau chiar toate sumele. Mai mult, la calcularea acestor sume nu s-a avut în vedere faptul că legislația fiscală a suferit modificări succesive care sunt incidente în cauză.

Cererea nu a fost motivată în drept.

În dovedire au fost depuse la dosar, în copie, înscrisuri.

Ulterior, reclamantul a formulat precizări la acțiune în sensul că pârâta nu a efectuat calculul în mod corect, raportându-se la totalul vânzărilor când a calculat TVA, ca și cum nu ar fi avut dreptul să deducă taxa pe valoare adăugată, acest fapt fiind o aberație fiscală.

Dec-88/2010
Dosea 64/2010
251
operat negativ

Mai mult, deși pârâta a recalculat o parte din sume, restrângându-și pretențiile la suma de lei, reclamantul arată că susține în continuare că datorează doar suma de lei, iar majorările sunt în cuantum de lei. Pentru acestea, reclamantul a solicitat administrarea în cauză a probei cu expertiza contabilă, conform art.201 și urm.cod procedură civilă.

Pârâta, legal citată nu a formulat întâmpinare.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În speță, în urma controlului fiscal desfășurat la societatea reclamantă s-au stabilit obligații suplimentare de plată a TVA în sumă totală de lei. Pentru acest debit s-au calculat majorări de întârziere, conform art. 120 din O.G. nr. 92/2003, rep., privind Codul de proc. fiscală, în sumă de lei. De urmare, cu privire la aceste sume s-au emis decizia de impunere nr. și Decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. din 05.05.2010.

Problema pusă în discuție de reclamantă în contestația sa este dacă baza de calcul a fost corect determinată, în situația în care nu au fost luate în considerare toate deducerile la care avea dreptul, potrivit legislației fiscale în vigoare la data nașterii obligațiilor fiscale.

Din raportul de expertiză judiciară întocmit în cauză de expert contabil (f. ls.) rezultă că organul de inspecție fiscală a aplicat eronat prevederile Codului fiscal în ceea ce privește determinarea TVA colectată, înregistrând și erori de calcul la stabilirea veniturilor ca bază de calcul TVA colectată. Astfel, baza de calcul pentru TVA suplimentară a fost stabilită la suma de lei, or din calculul aritmetic, raportat la rulajul contului de venituri din balanțele de verificare, rezultă o diferență de lei, calculată în plus de Inspecția fiscală față de veniturile evidențiate în balanțele de verificare în sumă de lei. În al doilea rând, suma de lei reprezentând TVA suplimentar de plată, a fost calculată eronat de către Inspecția fiscală, deoarece s-a aplicat cota standard de 19% asupra unei baze de impozitare nelegal determinată, respectiv asupra veniturilor înregistrate în evidența contabilă la preț cu amănuntul, care cuprinde deja în componența sa TVA facturată de către furnizor. În speță, calculul TVA aferent se determină prin aplicarea cotei recalculate de TVA asupra veniturilor înregistrate la preț de vânzare cu amănuntul, și anume prin aplicarea procedeului sutei mărite, după formula standard.

Aplicând acest procedeu, rezultă TVA colectată de lei, din care se scade lei TVA deductibilă, de unde rezultă că TVA de plată este de lei. La această sumă, reclamanta datorează lei majorări de întârziere.

Pârâta a formulat obiecțiuni la raportul de expertiză, la care expertul a răspuns argumentat prin suplimentul la raport (dosar), menținându-și concluziile inițiale.

În aceste condiții, având în vedere ca baza de impunere și TVA de plată au fost greșit stabilite, instanța constată că acțiunea reclamantei este întemeiată, astfel că o va admite și va anula decizia de impunere nr. , precum și decizia de nemodificare a bazei de impunere nr. lin emise de Direcția Generală a Finanțelor Publice - Activitatea de Inspecție Fiscală.

Pentru aceste motive,

În numele legii,

HOTĂRĂȘTE

Admite acțiunea având ca obiect „anulare act administrativ” formulată de reclamantul , cu sediul în localitatea vatra , jud.Suceava, în contradicție cu pârâta Direcția Generală a Finanțelor Publice Suceava.

250

Anulează decizia de impunere nr. și Decizia de nemodificare a bazei
de impunere nr din emise de Direcția Generală a Finanțelor Publice -
Activitatea de Inspecție Fiscală.

Cu recurs în termen 15 zile de la comunicare.

Pronunțată în ședință publică azi, 05 aprilie 2011.

Președinte,

Grefier,

Red.NDC
Tehn.IT
6ex./10.06.2011